

## RTU studiju kurss "Jūrniecības ekonomika (studiju darbs)"

0J000 Latvijas Jūras akadēmija

**Vispārējā informācija**

Kods	JA0023
Nosaukums	Jūrniecības ekonomika (studiju darbs)
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Jelēna Ivanova - Docents
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 1.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kursa ietvaros tiek apskatīti teorētiskie jautājumi, kas ir saistoši jūrniecības industrijai biznesa organizācijai, un tiek veikti kuģa izmaksu aprēķini pārvadājumu pašizmaksu aprēķināšanai. Nepilna laika neklātienes studijas tiek organizētas pēc individuāli izstrādāta studiju plāna.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir attīstīt studenta prasmi patstāvīgi veikt literatūras teorētisku analīzi par jūrniecības industrijas saistošām tēmām, veikt kuģa izmaksu kalkulāciju, apkopot rezultātus un tos interpretēt. Studiju kursa uzdevumi ir attīstīt prasmes: 1. Veikt zinātniskās literatūras analīzi par jūrniecības industrijas saistošām tēmām. 2. Veikt kuģa reisa un laika frakts pašizmaksas aprēķinu jūras pārgājienam. 3. Apkopot, apstrādāt un interpretēt studiju darbā iegūtos rezultātus. 4. Izdarīt secinājumus un sniegt priekšlikumus.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studiju darbs tiek izstrādāts pēc norādījumiem saskaņā ar izsniegto darba uzdevumu un tiek aizstāvēts.
Literatūra	Obligātā / Obligatory: 1. Hoff, Kjell Gunnar. Biznesa ekonomika / Kjells Gunnars Hofš sadarbībā ar Rasmu Alsiņu; no norvēģu valodas tulkojusi Iveta Medvida. Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2011. 2. Stopford M. Maritime Economics. London, 2010. Papildu / Additional: 1. Schinas O., Grau C., Johns M. HSBA Handbook on Ship Finance, Springer, 2015. 2. Talley W.K. The Blackwell Companion to Maritime Economics. Wiley-Blackwell, 2012.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Transporta ekonomika.

**Studiju kursa saturs**

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Studiju darbs	16	24	16	24
Kopā:	16	24	16	24

**Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Zināšanas. Pārzina jūrniecības industrijas lomu pasaules kravu pārvadājumu jomā. Pārzina jūrniecības industrijas nākotnes tendences un izaicinājumus.	Metodes: studiju darbs (valoda un tehniskais noformējums, ievads, saturs, Secinājumi un priekšlikumi) un tā aizstāvēšana. Kritēriji: spēj izskaidrot jūrniecības industrijas lomu pasaules kravu pārvadājumu jomā, tai skaitā tendences un izaicinājumus, kas saistošas kravu pārvadājumu organizēšana pa ūdens ceļiem.
Prasmes. Prot klasificēt kuģa izmaksas pa izdevumu posteņiem. Spēj salīdzināt kuģa pašizmaksas un ienākumus atkarībā no fraktes veida. Spēj pielietot kuģniecības uzņēmumu finanšu analīzes metodes praktiski.	Metodes: studiju darbs (valoda un tehniskais noformējums, ievads, saturs, Secinājumi un priekšlikumi) un tā aizstāvēšana. Kritēriji: spējas patstāvīgi praktiski izmantot apgūto teoriju par kuģa izmaksām un pašizmaksām, finanšu analīzes metodēm pie lēmumu pieņemšanas.
Kompetences. Spēj kritiski novērtēt jūrniecības tirgus ekonomiskās situācijas. Spēj izmantot gūtās zināšanas kuģa izmaksu aprēķinā. Spēj pieņemt ekonomiski pamatotus lēmumus.	Metodes: studiju darbs (valoda un tehniskais noformējums, ievads, saturs, Secinājumi un priekšlikumi) un tā aizstāvēšana. Kritēriji: spējas patstāvīgi formulēt un kritiski analizēt jūrniecības tirgus ekonomiskās situācijas, tai sk., pieņemt ekonomiski pamatotus lēmumus.

**Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji**

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Darba valoda un tehniskais noformējums	10
Ievads	10
Saturs: izklāsta loģika, teorija un prakse	50
Secinājumi un priekšlikumi	10
Studiju darba aizstāvēšana	20
Kopā:	100

**Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	1.0	20.0	30.0	20.0			*